
浙江省仙居县明泉酒厂

年产 1000吨杨梅果汁技改项目

竣工环境保护验收监测报告表

浙科达检[2019]验字第 138号

建设单位：浙江省仙居县明泉酒厂

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零二零年四月



责 任 表

[年产 1000吨杨梅果汁技改项目竣工环境保护验收监测报告表]

建设单位法人代表:

编制单位法人代表:

项 目 负 责 人:

报 告 编 写 人：

审 核：

签 发：

建设单位：浙江省仙居县明泉酒厂（盖章） 编制单位：浙江科达检测有限公司（盖章）

电话：13968555621 电话：0576-88300161
传真： / 传真：0576-88667733
[...]
本项目主要新增年产 1000吨杨梅果汁，现有年产 2200吨杨梅酒保持不变，项目

具体保持详见下表 2-3。



浙江省仙居县明泉酒厂年产 1000吨杨梅果汁技改项目竣工环境保护验收监测报告表

6

表 2-3 项目产品杨梅果汁方案

序号 产品名称 生产规模 2019年 9-11月产量 生产负荷 备注

1 杨梅果汁 1000吨/年 240t 96% 技改新增产品

验收范围：年产 1000吨杨梅果汁技改项目生产产能及相应的配套设施

根据核实：企业实际的产品方案跟环评一致。

原辅材料消耗及水平衡：

1、原辅料消耗情况

本项目产品采用的原辅料消耗具体见下表 2-3。
表 2-5 主要原辅料消耗一览表

序号 主要原辅材料名称 单位 环评年耗量
2019年 9-11月消

耗量

折合全年消耗

量

1 杨梅 t 500 119 496

2 白砂糖 t 100 23.5 98.0

3 杀菌剂 t 1 0.24 1

4 玻璃瓶 万个 300 71.8 299.2

5 塑料桶 万个 20 4.75 19.8

6 纸箱 万只 7.5 1.7 7.1

企业实际使用的原辅料的种类与环评一致，折合年耗量与环评基本一致。

2、水平衡

本次验收项目结合环评及现场调查情况，对该项目水平衡分析见下图 2-2。



浙江省仙居县明泉酒厂年产 1000吨杨梅果汁技改项目竣工环境保护验收监测报告表

7

图 2-1 项目水平衡图

主要工艺流程及产污环节：

年产 1000吨杨梅果汁技改项目，具体生产工艺见图 2-2。根据调查，实际的生产

工艺均与环评一致。具体如下：

图 2-2 杨梅果汁生产工艺流程图

工艺说明：

杨梅果汁饮料生产工艺大致可概括为杨梅压滤、纯水制备、汁浆调配、灭菌、罐

杨梅压滤



浙江省仙居县明泉酒厂年产 1000吨杨梅果汁技改项目竣工环境保护验收监测报告表

8

装封盖、检验几个工序，其他如罐装瓶清洗和瓶盖清洗均为辅助工序。

1、具体工艺如下：

（1）制备纯水工艺：取水→通过粗滤设备(主要包括石英砂过滤器和活性炭过滤

器)→精密过滤→RO反渗透→纯水。

（2）杨梅压滤：外购的杨梅需压滤形成杨梅浓缩汁。

（3）调配：将杨梅浓缩汁、纯水、溶解的糖水按照比例进行调配。

（4）杀菌：本项目采用锅炉加热，高温蒸汽杀菌。

（5）罐装、封盖：经过杀菌处理后的杨梅果汁罐装到瓶子内，然后封盖。

（6）洗瓶工艺：饮料瓶浸泡后经过外刷机和内刷机分别清洗瓶子外部和内部。

2、RO反渗透机组工艺

（1）自来水取水

自来水即纯净水生产原料，其要求必须符合《生活饮用水卫生标准》

（GB5749-2006）。

（2）石英砂过滤

装填石英砂滤料的机械过滤器，高压泵将原水泵至过滤器，利用粗细不同的石英

砂的截污能力，可有效地去除水中粒度大于 20μm的机械杂质，经过混凝的小分子有

机物和部分胶体，使出水浊度小于 0.5NTU，CODMn 小于 1.5mg/L，含铁量小于

0.05mg/L，SDI≤5，以保证后续处理的正常运行。

（3）活性炭过滤

装填活性炭滤料的过滤器，高压的原水经过砂滤器至活性炭过滤器，通过活性炭

极强的物理吸附能力，能有效地吸附水中的色素、有机污染物等，还可去除水中的氯、

氯胺及一些金属离子，使出水余氯≤0.1ml/m³，SDI≤4。

（4）5μm精密透过滤器

采用聚丙烯喷熔式管状滤芯，孔径为 5μ，起到预处理后的保安作用，能截留去除

水中的悬浮物及前处理流失的滤料，如活性炭粉末等，从而有效地保护 RO膜不受或

少受污染，有效降低浊度及降低水中铁的含量。

（5）一级反渗透

经 5μ滤芯微滤后的净水通过压力泵进入一、二级 RO反渗透器，主要是利用 RO

反渗透膜只能透过溶剂而不能透过溶质功能的半透膜，原水在压力驱动下，借助于半

透膜的选择截留作用将溶液中的溶质与溶剂分开的分离方法。一级反渗透主要是通过



浙江省仙居县明泉酒厂年产 1000吨杨梅果汁技改项目竣工环境保护验收监测报告表

9

在溶液一边加上比自然渗透压更高的压力，扭转自然渗透方向，把浓溶液中的溶剂（水）

压到半透膜的另一边稀溶液中。在一级高压泵加压作用下，将预处理后的水通过反渗

透膜，使大部分水分子透过反渗透膜，成为一级产水，小部分水和大部分溶解盐类等

留在膜的另一边，形成浓水。一级反渗透产生的产水通过二级反渗透。反渗透能有效

的去除水中的溶解盐类、胶体、微生物、有机物等，去除率高达 97~98%。

（6）二级反渗透

将一级反渗透产生的一级水通过再次反渗透即二级反渗透，纯净水 pH 值 6.0～

6.5，外观无色透明，无肉眼可见物，无异臭异味，口感纯正甘甜，色度≤5度，浊度

≤1度。

3、锅炉软水制备工艺

水源为自来水，使用食盐为再生剂。采用 Na离子软化法进行处理，处理后的水

不改变原水的 pH值，不会在锅炉或管路中形成结垢（Na的溶解度比 Ca\Mg高）。再

生过程中先用清水洗涤离子交换树脂，然后通入质量分数为 10％的食盐水浸泡而使离

子交换树脂吸附的钙、镁离子解吸下来，然后随废液排出。Ca2SO3 +2Na+——> Na2

SO3+Ca2+(再生工程)，在离子交换过程中，不仅钙、镁离子会被交换，水中含有的铁、

锰、铝等金属离子也可同被交换去除。当硬水先后通过阳、阴离子交换树脂后，水中

的电解质阳、阴离子均可被去除。

项目变动情况：

根据调查，项目建设地点、平面布置、生产工艺与环评一致，实际建设中与环评

存在部分变化情况，具体如下：

生产设备：50立方保温罐较环评减少 2个，50立方储存罐较环评增加 7个。

污染防治措施：原环评要求生活污水经化粪池处理后与生产废水一同经厂区污水

处理设施处理达《农田灌溉水质标准》(GB5084-2005)中的旱作物标准后用作厂区绿化

及周围农田灌溉。实际建设过程中，本项目的生活污水经化粪池预处理后和生产废水

经废水处理设施处理后回用于绿化和农田灌溉。

建设内容的变动不会增加污染物排放，不会增加环境风险，参照《关于印发环评

管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52号）和《关于印发纸

浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评[2018]6号），本项目

的变动不属于重大变动。



浙江省仙居县明泉酒厂年产 1000吨杨梅果汁技改项目竣工环境保护验收监测报告表

10

表三

主要污染源、污染物处理和排放：

1、废气

本项目锅炉采用电加热，无生产废气产生。

2、废水

a.污染源调查

根据环评和现场核实，本项目产生的废水为职工生活污水、生产废水（饮料

瓶清洗用水、设备清洗废水、制备软水废水、锅炉排污水、制备纯水废水、地面

清洗废水）。

b.污染防治措施

环评要求：

生活污水经化粪池预处理后与生产废水一同经厂区污水处理设施处理达《农

田灌溉水质标准》(GB5084-2005)中的旱作物标准后用作厂区绿化及周围农田灌

溉。

饮料瓶清洗水、设备清洗水、制备软水废水、纯水处理装置废水及地面清洗

废水经厂区污水处理设施处理达《农田灌溉水质标准》(GB5084-2005)中的旱作物

标准后用作厂区绿化及周围农田灌溉。环评中废水处理工艺流程如下图所示：

图 3-1环评废水处理工艺流程图



浙江省仙居县明泉酒厂年产 1000吨杨梅果汁技改项目竣工环境保护验收监测报告表

11

实际建设：

企业委托浙江金木土环境科技有限公司设计了一套废水处理能力为 30t/d的

废水处理设施，本项目产生的生活污水经化粪池预处理后和生产废水经废水处理

设施处理后回用于绿化和农田灌溉。

（1）生产废水在调节池中收集均匀水质水量，再由泵提入 A/O 处 理 系 统

中。

（2）A 段缺氧池 DO（溶解氧）不大于 0.2mg/l，O 段好氧池 DO(溶解

氧)=2-4mg/l。在缺氧段异样菌将污水中的可溶性有机物水解为有机酸，并将蛋白

质、脂肪等污染物进行氨化(有机链上的 N 或氨基酸中的氨基)游离出氨(NH3、

NH4+)，在好氧池中充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N(NH4+)氧化为

NO3-，通过回流泵按回流比为 100%控制回流至 A池。在缺氧条件下，异氧菌的

反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮(N2)完成 C、N、O 在生态中的循环，实现污

水无害化处理。A/O系统内设置填料，增加污泥浓度及系统内的抗冲击能力。填

料作为生物膜的载体，兼具截留悬浮物的作用，其可增加池内生物固体量、提高

氧的利用率、增加废水与生物的接触时间。生物反应完成后的泥水混合物由好氧

池出水自流进入二沉池。

（3）二沉池中设有中心导流筒以及出水堰，进水通过中心导流筒进行均匀

布水，沉淀后的上清液由出水堰流出并自流进入过滤水池，在过滤水池中通过石

英砂的过滤截留作用进一步去除废水中的悬浮物，使出水更澄清。最后出水经标

准排放口排放。

（4）二沉池底部的污泥则由泵提升回流至 A/O系统中，部分剩余污泥则排

至污泥池中。污泥池的污泥由泵提至压滤机进行压滤干化，干化后的污泥有序堆

放后交由有资质单位处置。污泥池的清液以及压滤机滤液回至调节池中。

表 3-1 废水处理设施设备情况一览表

序号 名称 参数（m） 有效容积（m3） 数量（座）

1 调节池 L2.75×B2.20×H3.00 15 1

2 A/O池
A池：L2.75×B1.00×H4.00
O池：L2.75×B2.00×H4.00

A池：9.9；
O池：19.8

1

3 二沉池 L1.50×B1.50×H4.00 6 1

4 过滤池 L1.50×B1.00×H4.00 4.5 1

5 污泥池 L2.75×B1.00×H4.00 9.1 1

6 标准排放口 L2.30m×B0.84m×H0.63m / 1

http://baike.so.com/doc/5327670-5562842.html
http://baike.so.com/doc/6733192-6947518.html


浙江省仙居县明泉酒厂年产 1000吨杨梅果汁技改项目竣工环境保护验收监测报告表

12

3、噪声

根据调查，本项目噪声源主要为洗瓶设备、水处理设备、灌装机运行时产生

的噪声。

4、固废

本项目固体废弃物主要是废水处理过程产生的污泥、滤渣、废弃包装材料、

纯水制备工艺产生的废活性炭和员工的生活垃圾。项目实际固废种类与环评中一

致。固体废物产生及处置情况详见表 3-2。
表 3-2 固体废物产生及处置情况一览表

5、环保设施投资

项目总投资 500万元，环保投资约 50万元，占项目总投资的 10%，项目环

保设施投资费用具体见表 3-3。
表 3-3项目环保设施投资费用

序号 项目名称 实际投资（万元）

1 废水处理 40

2 噪声防治 5

3 固废处置 5

合计 50

6、项目“三同时”及环评批复落实情况

表 3-4 项目“三同时”污染防治措施落实情况

内容

类型
排放源 污染物名称 环评防治措施 实际防治措施

水污染

物

生活污水 CODCr、NH3-N 生活污水经化粪池预处

理后与生产废水经厂区

自建的污水处理设施处

理后用于厂区绿化及周

围农田灌溉

生活污水经化粪池预

处理后与生产废水经

厂区自建的污水处理

设施处理后用于厂区

绿化及周围农田灌

生产废水 CODCr、BOD5

序

号
固体废物名称 来源 属性 环评处置措施 实际处置措施

1 污泥 废水处理

一般固废

外售综合利用 收集后用于农场田地施肥

2 滤渣 杨梅压滤 外售综合利用
收集后用于养猪场作饲料

使用

3 废包装材料 原料使用 外售综合利用
收集后出售给物资单位综

合利用

4 废活性炭 纯水制备 原厂家回收利用
目前暂未产生，产生后由生

产厂家回收

5 生活垃圾 员工生活
由环卫部门清运

处置
由环卫部门清运处置



浙江省仙居县明泉酒厂年产 1000吨杨梅果汁技改项目竣工环境保护验收监测报告表

13

溉。

固体废

物

废水处理 污泥 外售综合利用 用于农场田地施肥

杨梅压滤 滤渣 外售综合利用
收集后用于养猪场作

饲料使用

原料使用 废包装材料 外售综合利用
收集后出售给物资单

位综合利用

纯水制备 废活性炭 原厂家回收利用
目前暂未产生，产生

后由生产厂家回收

员工生活 生活垃圾 由环卫部门定期清运 由环卫部门清运处置

噪声 车间，机房，设备产生
减振措失、墙体隔声及距

离衰减

企业已加强设备的日

常维修、更新，使生

产设备处于正常工

况，降低生产设备运

行时对周边的噪声影

响。

表 3-5 环评批复意见（仙环建 [2018]59号）落实情况

类别 环评批复意见 落实情况

项目

建设

本项目位于浙江省仙居县皤滩乡板桥前

园，本次技改项目是利用现有厂房的空闲

地方进行生产。项目为杨梅汁的生产，工

艺包括杨梅压滤、纯水制备、汁浆调配、

灭菌、罐装封盖、检验几个工序，其他如

罐装瓶清洗和瓶盖清洗均为辅助工序。

已落实。本项目位于浙江省仙居县

皤滩乡板桥前园，利用现有厂房的

空闲地方进行生产，购置生产设备，

建成后形成年产 1000 吨杨梅果汁

的生产能力。

废水、大

气、噪

声、固废

防治

加强废水、大气、噪声、固废防治。严格

按照《环评报告表》所列的排放要求，落

实或优化各项污染防治措施。

已落实。企业委托浙江金木土环境

科技有限公司设计了一套废水处理

能力为 30t/d的废水处理设施，生活

污水经化粪池预处理后与生产废水

经厂区自建的污水处理设施处理后

用于厂区绿化及周围农田灌溉。。

一般固废污泥收集后用于农场田地

施肥，滤渣收集后用于养猪场作饲

料使用，废包装材料收集后出售给

物资单位综合利用，废活性炭目前

暂未产生，产生后由生产厂家回收，

生活垃圾由环卫部门清运处理。



浙江省仙居县明泉酒厂年产 1000吨杨梅果汁技改项目竣工环境保护验收监测报告表

14

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

1、环评结论

（1）营运期环境影响结论